



Newsletter – Subiecte fiscale de actualitate

Măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității

Ordonanța de urgență nr. 8/2026 privind instituirea unor măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar – Monitorul Oficial, Partea I nr. 147 din 25 februarie 2026

Cuprins

Categorii de măsuri	1
Investiții cu impact semnificativ în economie	1
Scheme de minimis	2
Pensii private	4
Creditul fiscal pentru activitățile de cercetare-dezvoltare	4
Posibilitatea aplicării în anul 2026 a scutirii de impozit a profitului reinvestit concomitent cu metoda de amortizare accelerată	5
Noi categorii de venituri neimpozabile	5
Deducere suplimentară de 50% din cheltuielile aferente procesului de admitere și menținere la tranzacționare pe o piață reglementată și/sau în cadrul unui sistem multilateral de tranzacționare	5
Utilizarea rezervei aferente sumei profitului pentru care s-a beneficiat de scutire de impozit pe profit reinvestit	5
Valoare de intrare a mijloacelor fixe amortizabile	6
Amortizarea superaccelerată	6
Termen de depunere a declarației anuale de impozit pe profit	6
Plafonul pentru aplicarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor	7
Reguli de aplicare a sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderii	7
Termenul de depunere a situațiilor financiare anuale pentru aplicarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor în anul 2026	7
Condiția existenței unui salariat și ieșirea din regimul microîntreprinderilor dacă această condiție nu este îndeplinită	8
Excluderea din baza impozabilă a bonificației acordată de către organul fiscal	8
Acordarea bonificației de 3% din impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferente anului fiscal 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz	8
Stimulente fiscale acordate persoanelor fizice care obțin venituri din activități independente	10
Completarea categoriei de venituri din salarii și asimilate salariilor ce se cuprind în plafonul lunar neimpozabil de cel mult 33%	10
Stimulent fiscal în cazul salariaților care dobândesc acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile	11
Acordarea bonificației de 3% în cazul impozitului pe venit datorat de persoanele fizice	12
Actualizarea plafonului pentru aplicarea sistemului TVA la încasare	12
Persoane eligibile pentru aplicarea sistemului TVA la încasare	13

Categorii de măsuri

- Prezenta ordonanță de urgență reglementează următoarele categorii de măsuri:
 - a) măsuri de sprijin investițiilor cu impact semnificativ în economie și instituirea altor scheme de ajutor de stat cu scopul stimulării investițiilor;
 - b) crearea cadrului legal care să permită dezvoltarea unor instrumente financiare;
 - c) extinderea cadrului investițional aplicabil fondurilor de pensii administrate privat, prin ajustarea limitelor și condițiilor aferente investițiilor private de capital, în vederea unei diversificări prudente a portofoliilor și a unei utilizări mai eficiente a resurselor financiare administrate în interesul participanților;
 - d) introducerea unui sistem de credit fiscal pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, a unor măsuri de stimulare a investițiilor cu impact semnificativ în economie;
 - e) măsuri de stimulare în materia pieței de capital;
 - f) îmbunătățirea condițiilor de încadrare ca microîntreprindere, pentru plata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor;
 - g) actualizarea plafonului TVA la încasare în acord cu valoarea reală a operațiunilor;
 - h) măsuri de sprijinire a contribuabililor buni-platnici prin recompensarea acestora pentru conformarea voluntară la plată;
 - i) instituirea unui mecanism de sprijin permanent de tip facilitate de pregătire a proiectelor, destinat finanțării și coordonării etapelor preliminare ale proiectelor strategice implementate prin parteneriat public-privat, care vizează creșterea gradului de maturitate a proiectelor, reducerea riscurilor de implementare, standardizarea documentațiilor și alinierea la bunele practici europene și internaționale.

Investiții cu impact semnificativ în economie

- Ministerul Finanțelor adoptă măsuri de sprijin pentru realizarea de investiții cu impact semnificativ în economie, cu respectarea legislației specifice în domeniul ajutorului de stat, în conformitate cu politicile europene și naționale, astfel:
 - a) granturi;
 - b) credit fiscal;
 - c) garanții de stat pentru împrumuturile contractate de investitor;
 - d) bonificații de dobândă pentru împrumuturile contractate de investitor;
 - e) aport la capital;
 - f) alte măsuri de sprijin.
- Investiție cu impact semnificativ în economie este cea investiție care îndeplinește cumulativ următoarele condiții:
 - a) este realizată în România și are o valoare a cheltuielilor eligibile de minimum 1 miliard de lei;
 - b) generează un efect multiplicator în economie prin antrenarea și a altor investiții conexe și dezvoltarea furnizorilor locali de produse și servicii;
 - c) conduce la îndeplinirea a cel puțin unuia din următoarele obiective: dezvoltarea regională; *creșterea competitivității întreprinderilor și realizarea de produse cu deficit*

comercial; implementarea tehnologiilor avansate și promovarea inovației sustenabile în sistemul de producție; utilizarea tehnologiei verzi, asigurarea de activități durabile în industrie și atingerea țintelor de decarbonizare; dezvoltarea cercetării industriale și dezvoltare experimentală, biotehnologii și tehnologii digitale; sprijinirea sectoarelor de activitate a căror dezvoltare este prioritară, conform documentelor de politică publică ale Guvernului; crearea de locuri de muncă calificate.

- Întreprinderile nou-înființate care intenționează să implementeze o investiție cu impact semnificativ în economie trebuie să dețină capital social subscris și vărsat în condițiile legii în valoare de minimum 25 milioane lei, iar întreprinderile în activitate trebuie să aibă o cifră de afaceri medie anuală în ultimii trei ani de activitate de minimum 50 milioane lei și o valoare totală a activelor corporale și necorporale de minimum 50 milioane lei.
- Investiția cu impact semnificativ în economie trebuie menținută pe o perioadă de cel puțin 5 ani de la data finalizării acesteia.
- Proiectele de investiții cu impact semnificativ în economie se evaluează în vederea finanțării de către Ministerul Finanțelor pe baza următoarelor documente depuse de întreprinderea care dorește să realizeze investiția depuse la registratura Ministerului Finanțelor:
 - a) Solicitare de finanțare cu ajutor de stat depusă de întreprindere;
 - b) Planul de investiție și planul de afaceri;
 - c) Strategia de finanțare a investiției, inclusiv pentru componenta de finanțare care este în sarcina întreprinderii;
 - d) alte documente considerate relevante de întreprindere.
- Modalitățile de acordare a ajutorului de stat/Plata/Verificarea/Monitorizarea îndeplinirii obligațiilor de către întreprinderile beneficiare de ajutor de stat pentru realizarea de investiții cu impact semnificativ în economie, inclusiv modalitățile de sancționare a neîndeplinirii acestora, se stabilesc în actele de instituire a schemelor de ajutor de stat sau a ajutoarelor ad-hoc elaborate de Ministerul Finanțelor cu respectarea prevederilor legale în domeniul ajutorului de stat.
- Schemele de ajutor de stat/ajutoarele ad-hoc se publică integral pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor, în termen de maximum 30 de zile de la adoptarea acestora.

Scheme de minimis

- Schemele de ajutor de stat exceptate de la obligația de notificare în conformitate cu legislația europeană în domeniul ajutorului de stat, respectiv scheme de minimis, au ca obiectiv stimularea:
 - a) investiții în clustere de competitivitate și în sectoarele de activitate în care se obțin produse cu deficit comercial din industria prelucrătoare:
 - valoarea minimă a investițiilor este de 50 milioane de lei;
 - schema are ca forme de acordare a ajutorului de stat grantul sau creditul fiscal acordat pe o perioadă de 7 ani, în condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului pentru schema de ajutor de stat;
 - b) investiții care asigură valorificarea resurselor minerale, în special a materiilor prime strategice și critice astfel cum sunt definite în Regulamentul UE 2024/1252 al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a regulamentelor (UE) nr.168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1724 și (UE) 2019/1020 și pentru investiții

în producția de produse finite bazate pe tehnologie "zero net" și a componentelor specifice principale ale acestora, în conformitate cu Comunicarea Comisiei C/2025/3602 Cadrul pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a Pactului pentru o industrie curată:

- valoarea minimă a investițiilor este de 75 milioane de lei;
- schema are ca formă de acordare a ajutorului de stat creditul fiscal pe o perioadă de 7 ani;

c) investiții în sectoarele de activitate pentru cercetare, dezvoltare de tehnologii înalte:

- valoarea minimă a investițiilor este de 5 milioane de lei și cea maximă de 50 milioane de lei;
- schema are ca formă de acordare a ajutorului de stat grant cumulat cu deduceri de 200% aferente cheltuielilor eligibile cu activele corporale și necorporale aferente investiției care diminuează baza impozabilă pentru calculul impozitului pe profit în limita intensității maxim admise, inclusiv bonificațiile intensității ajutorului de ajutor de stat permise de legislația europeană în domeniu;

d) investiții în sectoarele de activitate din industria de apărare pentru consolidarea capacităților industriale de promovare a capabilităților de apărare

- valoarea minimă a investițiilor este de 10 milioane de lei;
- schema are ca formă de acordare a ajutorului de stat grant pentru schema de ajutor de stat

e) investiții care determină creșterea competitivității și convergența regională:

- valoarea minimă a investițiilor este de 7 milioane de lei și cea maximă de 50 de milioane de lei;
- schema are ca formă de acordare a ajutorului de stat garanție în numele și contul statului și subvenție de dobândă aferente creditelor contractate pentru realizarea de investiții, acordate de Banca de Investiții și Dezvoltare

f) investiții realizate de societăți nou înființate cu capital majoritar constituit de către persoane fizice cu cetățenie română din diaspora – schema are ca formă de acordare a ajutorului de stat grant acordat de către Banca de Investiții și Dezvoltare;

g) investiții pentru dezvoltarea turismului românesc;

h) investiții care contribuie la accelerarea inovării în antreprenariat și a tranziției digitale.

- Costurile eligibile prevăzute în schemele de ajutor de stat sunt costurile fără TVA aferente realizării și/sau achiziționării, după caz, de active corporale și necorporale sau alte costuri eligibile în conformitate cu legislația europeană relevantă în domeniul ajutorului de stat.
- Principalele condiții de eligibilitate care trebuie îndeplinite de solicitanți pentru obținerea ajutorului de stat se referă la realizarea unei investiții cu o valoare cel puțin egală cu valoarea minimă a investițiilor, în funcție de schema de ajutor de stat selectată, demonstrarea eficienței economice și a viabilității pe perioada implementării investiției și menținerea investițiilor pe perioada prevăzută de reglementările europene în domeniul ajutorului de stat.
- Activele corporale care beneficiază de scutirea de impozit a profitului reinvestit și care funcționează în noua capacitate de producție se exclud din investiția eligibilă pentru ajutor de stat.
- Criteriile de eligibilitate și condițiile de implementare ale acestor scheme de ajutor de stat vor fi detaliate în actele normative de instituire ale acestora (hotărâri ale Guvernului), care vor fi aprobate în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Pensii private

- Includerea Băncii de Investiții și Dezvoltare S.A. alături de statul român între entitățile a căror participare directă sau indirectă la fondurile de investiții private de capital permite investirea activelor fondurilor de pensii în această categorie de active.

Codul Fiscal – Impozit pe profit

Creditul fiscal pentru activitățile de cercetare-dezvoltare

- Se introduce sistemul de credit fiscal pentru activitățile de cercetare-dezvoltare care să poată fi accesat prin opțiune, față de facilitatea fiscală actuală, respectiv deducerea pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare, pentru aceste activități.
- Măsura fiscală vizează:
 - a) aplicarea **opțională** de către contribuabil a creditului fiscal, caz în care nu se poate aplica, la determinarea rezultatului fiscal, deducerea suplimentară în proporție de 50%, a cheltuielilor eligibile pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, prevăzută la art. 20 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal;
 - b) stabilirea valorii creditului fiscal ca reprezentând suma echivalentă a 10% din valoarea cheltuielilor eligibile pentru activitățile de cercetare-dezvoltare înregistrate de contribuabil în perioada fiscală pentru care se efectuează calculul impozitului pe profit sau al impozitului minim pe cifra de afaceri; creditul fiscal se scade anual din impozitul pe profit/impozitul minim pe cifra de afaceri datorat și se înregistrează în registrul de evidență fiscală al contribuabilului;
 - c) instituirea unor reguli potrivit cărora diferența de credit fiscal se compensează/restituie, la sfârșitul anului fiscal/anului fiscal modificat în care acesta este determinat, în cazul în care creditul fiscal este scăzut parțial din impozitul pe profit anual/impozitul minim pe cifra de afaceri anual;
 - d) calificarea creditului fiscal drept creanță fiscală, stabilirea unui termen special de prescripție de 4 ani și posibilitatea efectuării compensării cu obligațiile fiscale restante reprezentând impozit pe profit/impozit minim pe cifra de afaceri sau alte taxe, impozite și contribuții, cu excepția impozitului suplimentar sau a impozitului suplimentar național reglementat de prevederile Legii nr. 431/2023, și cu obligațiile fiscale cu reținere la sursă stabilite prin declarații fiscale depuse de contribuabil sau restituirii în cadrul termenului de prescripție special;
 - e) stabilirea unor reguli pentru determinarea impozitului pe profit care se compară cu IMCA prin adăugarea la elementele care nu se scad din impozitul pe profit și a creditului fiscal pentru cercetare-dezvoltare;
 - f) posibilitatea de aplicare a creditului fiscal precum și aplicarea metodei de amortizare accelerată și în cazul aparaturii și echipamentelor destinate activităților de cercetare-dezvoltare;
 - g) stabilirea unor reguli specifice pentru grupul fiscal:
 - membrul grupului fiscal care optează pentru aplicarea creditului fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare determină și comunică persoanei juridice responsabile valoarea reprezentând creditul fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare, în funcție de situația individuală;
 - persoana juridică responsabilă însumează valorile reprezentând creditul fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare transmise de membrii grupului fiscal și

aplică, în mod corespunzător, prevederile Credit fiscal pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare.

- Procedura de compensare/restituire a diferenței de credit fiscal, precum și modelul formularului se aprobă prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Posibilitatea aplicării în anul 2026 a scutirii de impozit a profitului reinvestit concomitent cu metoda de amortizare accelerată

- Pentru contribuabilii care beneficiază de scutire de impozit a profitului reinvestit, pentru perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2026, respectiv perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2026 și ultima zi a aceluiași an fiscal modificat, după ca, pot aplica concomitent și metoda de amortizare accelerată pentru activele din subgrupa 2.1 – Echipamente tehnologice, respectiv mașini, unelte și instalații de lucru, precum și pentru computere și echipamente periferice ale acestora.

Noi categorii de venituri neimpozabile

- Diferența de credit fiscal care se compensează sau se restituie pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare înregistrată ca venit în evidența contabilă a contribuabilului este considerat neimpozabil la calculul rezultatului fiscal, întrucât reprezintă o restituire a cheltuielii de impozit pe profit care este cheltuială nedeductibilă.
- Bonificația acordată de organul fiscal este venit neimpozabil la calculul rezultatului fiscal.

Deducere suplimentară de 50% din cheltuielile aferente procesului de admitere și menținere la tranzacționare pe o piață reglementată și/sau în cadrul unui sistem multilateral de tranzacționare

- În vederea susținerii pieței de capital din România și a procesului de finanțare a întreprinderilor, pentru cheltuielile aferente procesului de admitere/menținere la tranzacționare a acțiunilor pe o piață reglementată și/sau în cadrul unui sistem multilateral de tranzacționare (SMT) din România sau dintr-un stat cu care România are încheiat un instrument juridic în baza căruia să se realizeze schimbul de informații, se stabilește o deducere suplimentară la calculul impozitului pe profit de 50% din cheltuielile aferente procesului de admitere și menținere la tranzacționare, precum și a cheltuielilor de menținere la tranzacționare înregistrate în primul an fiscal/an fiscal modificat ulterior celui de admitere la tranzacționare, cheltuieli care vor fi stabilite prin ordin al ministrului finanțelor.

Utilizarea rezervei aferente sumei profitului pentru care s-a beneficiat de scutire de impozit pe profit reinvestit

- Începând cu anul fiscal 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026, contribuabilii pot utiliza rezervele fiscale constituite pentru profitul reinvestit după o perioadă de 5 ani care începe cu anul următor celui pentru care s-a constituit rezerva.
- Se prevede impozitarea/neimpozitarea ca elemente similare veniturilor în perioada fiscală în care rezervele sunt utilizate, potrivit legii, în mod diferit față de impozitarea valorii totale a rezervelor din facilitatea fiscală, așa cum este reglementat, în prezent, după cum urmează:
 - în perioada celor 5 ani, impozitare integrală a valorii la **utilizarea** rezervelor;
 - după 5 ani, impozitarea a 50% din valoarea rezervelor utilizate pentru **distribuire** la distribuția acestora;

- în cazul rezervelor **utilizate**, după perioada de 5 ani, pentru majorarea capitalului social și/sau pentru acoperirea pierderilor, valoarea acestora nu reprezintă elemente similare veniturilor și nu se impozitează.
- în situația în care rezervele fiscale respective sunt menținute până la **lichidare**, acestea nu sunt luate în calcul pentru determinarea rezultatului fiscal al lichidării.
- Prevederile de mai sus se aplică și pentru rezervele existente în evidența contabilă la data de 31 decembrie 2025, respectiv în ultima zi a anului fiscal modificat care se încheie în anul 2026.
- Sumele reprezentând utilizarea rezervelor, potrivit legii, se impozitează, potrivit prevederilor prezentului alineat, în ordinea înregistrării acestora. Pentru stabilirea ordinii înregistrării, rezervele existente în evidența contabilă la data de 31 decembrie 2025, respectiv în ultima zi a anului fiscal modificat care se încheie în anul 2026, se consideră înregistrate la data de 31 decembrie 2025/ultima zi a anului fiscal modificat care se încheie în anul 2026.

Valoare de intrare a mijloacelor fixe amortizabile

- Se majorează valoarea de intrare a mijloacelor fixe, de la 2.500 lei la 5.000 lei, în scopul recuperării prin amortizare, limita urmând a se actualiza anual, în funcție de indicele inflației.
- Valoarea fiscală rămasă neamortizată a mijloacelor fixe cu valoarea fiscală de intrare cuprinsă între 2.500 lei și 5.000 lei, existente în patrimoniul contribuabililor la data de 31 decembrie 2025/ultima zi a anului fiscal modificat care se încheie în anul 2026, se recuperează pe durata normală de utilizare rămasă.

Amortizarea superaccelerată

- Pentru activele noi, achiziționate/ produse care au fost puse în funcțiune în anul fiscal 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026, din subgrupa 2.1 - *Echipamente tehnologice, respectiv mașini, unelte și instalații de lucru* și subgrupa 2.4 - *Animale și plantații* se prevede aplicarea metodei de amortizare superaccelerată pentru anul fiscal 2026/ anul fiscal modificat care începe în 2026, care constă în:
 - pentru primul an de utilizare, amortizarea nu poate depăși 65% din valoarea fiscală a activului, la data intrării acestuia în patrimoniul contribuabilului;
 - pentru următorii ani de utilizare, amortizarea se calculează prin raportarea valorii rămase de amortizare a activului la durata normală de utilizare rămasă a acestuia.
- În cazul imobilizărilor în curs de execuție ocazionate de achiziția/producția de active din subgrupele menționate mai sus, începute până la data de 31 decembrie 2025 inclusiv/până în ultima zi a anului fiscal modificat care se încheie în anul 2026 inclusiv, aplicarea metodei de amortizare superaccelerată se aplică doar pentru valoarea imobilizărilor în curs de execuție ocazionate de achiziția/producția activelor puse în funcțiune în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2026-31 decembrie 2026 inclusiv, respectiv în anul fiscal modificat care începe în anul 2026.

Termen de depunere a declarației anuale de impozit pe profit

- Se reglementează termenul unitar de depunere a a declarației anuale de impozit pe profit până la data de 25 iunie inclusiv a anului următor/ până la data de 25 a celei de-a șasea luni inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat pentru toți contribuabilii, cu excepția celor care se găsesc în situații speciale (fuziuni, lichidare etc.) și care depun declarația anuală privind impozitul pe profit până la termenele specifice.

- Stabilirea unitară a termenului de depunere a declarației anuale privind impozitul pe profit este aplicabilă începând cu anul 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026.
- Se corelează termenul de depunere a declarației anuale de impozit pe profit de către persoana juridică responsabilă a grupului fiscal.
- Pentru contribuabilii care aplică sistemul de declarare și plată a impozitului pe profit anual, cu plăți anticipate efectuate trimestrial, se introduce o regulă privind plata anticipată pentru trimestrul I al fiecărui an fiscal/an fiscal modificat pentru clarificarea determinării acestor plăți anticipate, care se efectuează de regulă, pentru contribuabilii cu anul fiscal calendaristic la 25 aprilie, luând în considerare termenul de plată de până la 25 iunie, care nu permite cunoașterea impozitului pe profit al anului precedent.

Codul Fiscal - Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

Plafonul pentru aplicarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor

- Pentru verificarea încadrării / depășirii plafonului anual de venituri se utilizează cifra de afaceri definită potrivit reglementărilor contabile (anterior baza impozabila).
- La calculul cifrei de afaceri se adaugă și veniturile din transferul mijloacelor fixe/terenurilor înregistrate cumulativ de la începutul anului fiscal, în situația în care microîntreprinderea transferă, în cursul anului fiscal, mai mult de un activ din oricare subgrupă, astfel cum sunt prevăzute în Catalogul privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe
- Prin această măsură se elimină situația în care o tranzacție ocazională de transfer a unui mijloc fix/teren realizată în cursul anului fiscal poate conduce la schimbarea regimului fiscal.

Reguli de aplicare a sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderii

- Se reglementează posibilitatea de a reveni la regimul de microîntreprindere de la începutul unui an calendaristic, dacă sunt îndeplinite condițiile legale, indiferent de aplicările anterioare ale regimului (*anterior, pentru aplicarea sistemului de impunere, persoanele juridice române nu ar fi trebuit să fi fost plătitoare de impozit pe veniturile microîntreprinderilor ulterior datei de 1 ianuarie 2023*).
- Contribuabilii care, în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2026 și data intrării în vigoare a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, au comunicat organelor fiscale competente aplicarea sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderilor, respectiv ieșirea din sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinderilor, depun, după caz, o nouă declarație de mențiuni pentru încadrarea în condițiile prevăzute de titlul III - Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Termenul de depunere a situațiilor financiare anuale pentru aplicarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor în anul 2026

- Pentru aplicarea sistemului de impunere pe veniturile microîntreprinderii în anul fiscal 2026, condiția privind depunerea în termen a situațiilor financiare anuale se consideră îndeplinită dacă situațiile financiare anuale sunt depuse până la data de 31 martie 2026 inclusiv.
- În cazul în care, în cursul unui an fiscal, o microîntreprindere nu a depus în termen situațiile financiare anuale pentru exercițiul financiar precedent anului fiscal respectiv, dacă avea această obligație potrivit legii, microîntreprinderea datorează impozit pe profit începând cu trimestrul în care nu mai este îndeplinită această condiție.

Condiția existenței unui salariat și ieșirea din regimul microîntreprinderilor dacă această condiție nu este îndeplinită

- În cazul microîntreprinderilor nou-înființate, condiția existenței unui salariat trebuie îndeplinită într-un termen de 90 de zile de la data înregistrării (anterior termenul de angajare era de 30 de zile). În cazul în care, în acest termen, nu se îndeplinește, microîntreprinderea datorează impozit pe profit începând cu trimestrul următor celui în care expiră perioada de 90 de zile.
- Condiția referitoare la deținerea unui salariat se consideră îndeplinită dacă salariatul se află în concediu pentru incapacitate temporară de muncă, potrivit legii, cu condiția ca perioada cumulată a concediului pentru incapacitate temporară de muncă, pe întreg anul fiscal, să nu depășească 30 de zile.
- În situația în care microîntreprinderea are un singur salariat și contractul de muncă aferent încetează, se menține termenul de 30 de zile pentru angajarea unei noi persoane și se reglementează ca în cazul în care această condiție nu este îndeplinită ieșirea din regimul microîntreprinderilor să se aplice începând cu trimestrul următor celui în care a încetat raportul de muncă.

Excluderea din baza impozabilă a bonificației acordată de către organul fiscal

- Se exclude din baza impozabilă, pentru determinarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, veniturile reprezentând bonificația acordată de către organul fiscal

Codul Fiscal - Impozitul pe profit / Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor

Acordarea bonificației de 3% din impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferente anului fiscal 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz

- Se acordă bonificația de 3% din impozitul pe profit anual și din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor și pentru anul fiscal 2025/anul fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz.
- În cazul grupului fiscal, bonificația se aplică la impozitul pe profit anual declarat de persoana juridică responsabilă.
- Bonificația se acordă din oficiu de către organul fiscal central, prin emiterea unei decizii și în situația respectării următoarelor condiții de către contribuabil:
 - a) are depuse toate declarațiile conform vectorului fiscal;
 - b) sunt stinse integral și la termenele prevăzute de lege impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, aferente anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz;
 - c) nu înregistrează nicio altă obligație fiscală/bugetară restantă la termenul legal pentru depunerea declarațiilor prin care se declară impozitul pe profit anual aferent anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, respectiv prin care se declară impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent trimestrului IV al anului fiscal 2025, potrivit legii.
- Pentru calculul bonificației se au în vedere următoarele:

- a) în situația în care contribuabilul redirecționează sume din impozitul pe profit anual, potrivit legii, acestea nu sunt luate în calcul la stabilirea bonificației;
 - b) pentru contribuabilii plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, procentul aferent bonificației se aplică la impozitul datorat pe întregul an fiscal determinat prin însumarea impozitelor pe veniturile microîntreprinderilor datorate trimestrial, potrivit legii;
 - c) în cazul microîntreprinderilor care devin plătitoare de impozit pe profit în anul 2025, procentul aferent bonificației se aplică atât la impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, cât și la impozitul pe profit anual, impozite determinate potrivit prevederilor lit. a), respectiv ale lit. b).
- Sumele care fac obiectul bonificației nu se restituie, ci se utilizează pentru compensarea cu obligațiile fiscale ale contribuabilului în conformitate cu prevederile art. 167 din Codul de procedură fiscală.
 - Prin excepție, obligațiile fiscale care fac obiectul bonificației, pentru care se împlinește termenul de prescripție a dreptului de a cere restituirea, se restituie potrivit art. 168 din Codul de procedură fiscală, dacă acestea nu au fost compensate cu alte obligații bugetare.
 - Bonificația se aplică și în cazul în care la sfârșitul anului fiscal 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, contribuabilii datorează impozit pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, potrivit art. 18¹ din Codul fiscal.
 - Bonificația acordată inițial nu se anulează dacă, în urma emiterii unei Decizii de impunere sau a depunerii de declarații fiscale rectificative, diferențele de plată aferente impozitului nu depășesc 3% din sumele declarate de contribuabil.
 - În cazul în care, ulterior emiterii deciziei de acordare a bonificației, se depun declarații rectificative pentru impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, aferent anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, după caz, sau contribuabililor li se comunică, ca urmare a unui control fiscal, decizii de impunere prin care au fost stabilite diferențe de impozit pe profit anual/impozit pe veniturile microîntreprinderilor, aferent anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025, compartimentul de specialitate procedează astfel:
 - a) în situația depunerii de către contribuabili a unei declarații rectificative/primirii unei decizii de impunere, cu diminuare de obligație fiscală, compartimentul de specialitate verifică evidența fiscală și modifică în mod corespunzător suma acordată inițial drept bonificație, prin diminuarea valorii acesteia și emiterea unei noi decizii. În acest scop, se adaugă în evidența fiscală diferența dintre suma acordată inițial drept bonificație și cea rezultată după verificare;
 - b) în situația depunerii de către contribuabili a unei declarații rectificative/primirii unei decizii de impunere, cu suplimentare de obligație fiscală mai mare de 3%, compartimentul de specialitate verifică evidența fiscală și anulează valoarea bonificației acordate inițial. Bonificația acordată inițial se anulează și în situația depunerii unei declarații rectificative potrivit căreia nu înregistrează obligație fiscală. În acest scop se emite o nouă decizie și se adaugă în evidența fiscală valoarea bonificației acordate.
 - Procedura de aplicare a prevederilor prezentului articol se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor, la propunerea președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în termen de maximum 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Codul Fiscal – Impozitul pe venit

Stimulente fiscale acordate persoanelor fizice care obțin venituri din activități independente

- Se include în categoria cheltuielilor cu deductibilitatea limitată, în plafonul anual ce reprezintă echivalentul în lei a 400 euro, pentru fiecare persoană, și a contribuțiilor la fondurile/schemele administrate de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică.
- Se completează prevederile referitoare la cheltuielile deductibile limitat în sensul introducerii unui plafon anual ce reprezintă echivalentul în lei a 400 euro, distinct, pentru:
 - contribuțiile plătite, în scopul personal al contribuabilului, la fondurile de pensii ocupaționale, respectiv a contribuțiilor la schemele de pensii ocupaționale, calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate, stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică;
 - contribuțiile la pensiile aferente produselor paneuropene de pensii personale (PEPP), plătite în scopul personal al contribuabilului.
- Contribuțiile la fondurile de pensii ocupaționale, la schemele de pensii ocupaționale, cât și contribuțiile la PEPP aferente conturilor sau subconturilor din România, reprezintă cheltuieli deductibile limitat începând cu veniturile aferente anului 2026 pentru contribuțiile plătite începând cu data de 1 martie 2026.
- Sumele plătite în scopul personal al contribuabilului pentru achiziționarea de acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, în limita echivalentului în lei a 400 euro anual, fără a include costurile aferente tranzacției, indiferent de numărul entităților definite potrivit legislației în materie prin care au fost achiziționate, reprezintă cheltuieli deductibile limitat la stabilirea venitului net anual în cazul contribuabililor care îl determină în sistem real, pe baza datelor din contabilitate în partidă simplă.
- Documentele justificative utilizate pentru acordarea deducerii în cazul venitului net anual determinat pe baza datelor din contabilitate în partidă simplă cuprind cel puțin următoarele elemente: datele de identificare ale persoanei fizice, data decontării tranzacției, acțiunile, obligațiunile, titlurile de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie dobândite și valoarea acestora, precum și faptul că emitentul documentului justificativ este entitate definită potrivit legislației în materie, precizată în capitolul V. Venituri din investiții, din cadrul Titlului IV din Codul fiscal.

Completarea categoriei de venituri din salarii și asimilate salariilor ce se cuprind în plafonul lunar neimpozabil de cel mult 33%

- În plafonul lunar de venit neimpozabil la calculul impozitului pe salarii și care nu se cuprinde în bazele de calcul ale contribuțiilor sociale obligatorii, stabilit în cazul veniturilor din salarii și asimilate salariilor, de cel mult 33% din salariul de bază corespunzător locului de muncă ocupat/solda lunară corespunzătoare locului de muncă ocupat, în condițiile stabilite prin lege, și în limita plafonului anual neimpozabil a echivalentului în lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană, care vizează sumele suportate de angajator pentru angajații proprii, se include și contribuții la fondurile/schemele de pensii ocupaționale, calificate astfel în

conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică.

- De asemenea, se prevede ca la determinarea impozitului lunar pe veniturile din salarii și asimilate salariilor sunt deductibile contribuțiile la fonduri de pensii ocupaționale, respectiv contribuții la schemele de pensii ocupaționale calificate astfel în conformitate cu legislația privind pensiile ocupaționale de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, administrate de către entități autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene, aparținând Spațiului Economic European sau entități autorizate într-un stat aderent la codurile de liberalizare ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, precum și contribuțiile la PEPP, suportate de angajați, astfel încât la nivelul anului să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 euro în cazul contribuțiilor la pensiile ocupaționale, respectiv echivalentul în lei al sumei de 400 euro în cazul contribuțiilor la PEPP.

Stimulent fiscal în cazul salariațiilor care dobândesc acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile

- Sumele investite de angajați, pentru achiziționarea de acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, indiferent dacă emitenții acestora sunt români sau străini și indiferent de perioada de menținere în portofoliu a acestora, sunt deductibile la stabilirea bazei de calcul al impozitului pentru veniturile din salarii realizate la funcția de bază, astfel încât la nivelul anului să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 euro, fără a include costurile aferente tranzacției.
- La determinarea impozitului pe veniturile din salarii, sumele se deduc din veniturile lunii în care s-a efectuat decontarea tranzacției, pe baza documentelor justificative emise de către entitățile precizate în capitolul V. Venituri din investiții, din cadrul Titlului IV din Codul fiscal, indiferent de numărul acestora. În Vederea acordării deducerii, angajații care realizează venituri din salarii și asimilate salariilor la locul unde se află funcția de bază, au obligația să prezinte documentele justificative angajatorilor.
- Pentru verificarea încadrării în plafonul anual, cursul de schimb utilizat pentru determinarea echivalentului în euro este cursul leu/euro comunicat de Banca Națională a României, în vigoare în ultima zi a lunii pentru care se plătesc drepturile salariale.
- În cazul unui angajat care se mută în cursul anului la un alt angajator unde obține venituri din salarii la funcția de bază, verificarea încadrării sumelor în plafonul anual, suportate de angajați, pentru achiziția de acțiuni, obligațiuni, precum și titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare definite potrivit legii, prin intermediul entităților antemenționate, pentru care se acordă deducerea, se efectuează în baza documentelor justificative eliberate de către angajatorul anterior prin care se atestă nivelul deducerilor acordate până la momentul mutării.
- Documentele justificative utilizate pentru acordarea deducerii în cazul veniturilor din salarii și asimilate salariilor realizate la funcția de bază, cuprind cel puțin următoarele elemente: datele de identificare ale persoanei fizice, data decontării tranzacției, acțiunile, obligațiunile, titlurile de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie dobândite și valoarea acestora, precum și faptul că emitentul documentului justificativ este entitate definită potrivit legislației în materie, precizată în capitolul V. Venituri din investiții, din cadrul Titlului IV din Codul fiscal.

- Documentele justificative nu reprezintă formulare tipizate.
- Facilitatea fiscală nu se aplică în cazul contribuabililor persoane fizice care dobândesc acțiuni, obligațiuni și/sau titluri de participare emise de organisme de plasament colectiv în valori mobiliare tranzacționabile (Exchange Traded Fund - ETF) definite potrivit legislației în materie, dacă tranzacțiile nu se efectuează prin intermediarii definiți potrivit legislației în materie, societățile de administrare a investițiilor, societățile de investiții autoadministrate, administratorii de fonduri de investiții alternative, rezidenți fiscali români sau nerezidenți care au în România un sediu permanent ce are calitatea de intermediar, după caz.

Acordarea bonificației de 3% în cazul impozitului pe venit datorat de persoanele fizice

- Se reglementează mecanismul de acordare a unei bonificații de 3% din impozitul pe venit datorat pentru veniturile realizate în anul 2025, pentru care există obligația depunerii declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoane fizice.
- Bonificația se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții:
 - a) impozitul pe venit, contribuția de asigurări sociale și contribuția de asigurări sociale de sănătate datorate pentru veniturile realizate în anul 2025, inclusiv contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată pentru anul 2025, se sting prin plată și/sau compensare, integral până la data 15 aprilie 2026 inclusiv;
 - b) declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice se depune până la 15 aprilie 2026 inclusiv.
- Bonificația se determină de contribuabil și se evidențiază în mod distinct în declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoane fizice, sub rezerva verificării ulterioare. Impozitul pe venit de plată se determină prin diminuarea acestuia cu valoarea bonificației.
- Contribuabilii care au depus Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice pentru veniturile realizate în anul 2025, fără acordarea bonificației, pot beneficia de aceasta, prin depunerea unei declarații rectificative până la data de 15 aprilie 2026 inclusiv, cu respectarea condițiilor cumulative pentru acordarea acestora menționate mai sus.
- În cazul în care plata impozitului pe venit datorat pentru anul 2025 a fost efectuată până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență sau ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 15 aprilie 2026 inclusiv, aceasta se ia în considerare pentru acordarea bonificației.

Codul Fiscal – Taxa pe valoare adăugată

Actualizarea plafonului pentru aplicarea sistemului TVA la încasare

- Se prevede majorarea etapizată a plafonului pentru aplicarea sistemului TVA la încasare, astfel:
 - a) 5.000.000 lei, în perioada 1 martie-31 decembrie 2026;
 - b) 5.500.000 lei, începând cu data de 1 ianuarie 2027.
- Persoanele impozabile care aplică sistemul TVA la încasare și care depășesc în cursul lunii ianuarie 2026 plafonul de 4.500.000 lei, dar nu depășesc plafonul de 5.000.000 lei, nu vor fi radiate din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare

- Persoanele impozabile care aplică sistemul TVA la încasare și care depășesc în cursul lunii februarie 2026 plafonul de 4.500.000 lei, dar nu depășesc plafonul de 5.000.000 lei, nu au obligația să depună la organele fiscale competente notificarea (formular 097) și nu vor fi radiate din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare.

Persoane eligibile pentru aplicarea sistemului TVA la încasare

- Sunt eligibile pentru aplicarea sistemului TVA la încasare:
 - a) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal, care au sediul activității economice în România, a căror cifră de afaceri în anul calendaristic precedent nu a depășit plafonul pentru aplicarea sistemului TVA la încasare prevăzut pentru anul respectiv. Persoana impozabilă care în anul precedent nu a aplicat sistemul TVA la încasare, dar a cărei cifră de afaceri este inferioară plafonului pentru aplicarea sistemului TVA la încasare prevăzut pentru anul respectiv și care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare, aplică sistemul TVA la încasare începând cu prima zi a perioadei fiscale următoare celei în care persoana impozabilă și-a exercitat opțiunea, cu condiția ca la data exercitării opțiunii să nu fi depășit plafonul pentru anul în curs. Cifra de afaceri pentru calculul plafonului este constituită din valoarea totală a livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii taxabile și/sau scutite de TVA, precum și a operațiunilor rezultate din activități economice pentru care locul livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, conform art. 275 și 278, realizate în cursul anului calendaristic;
 - b) persoanele impozabile, care au sediul activității economice în România care se înregistrează în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal în cursul anului și care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare fie începând cu data înregistrării în scopuri de TVA, fie ulterior în cursul anului înregistrării în scopuri de TVA. Persoana impozabilă care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare începând cu data înregistrării în scopuri de TVA aplică sistemul TVA la încasare începând cu această dată. Persoana impozabilă care optează pentru aplicarea sistemului TVA la încasare ulterior, în cursul anului înregistrării în scopuri de TVA, aplică sistemul TVA la încasare începând cu prima zi a perioadei fiscale următoare celei în care și-a exercitat opțiunea, cu condiția ca la data exercitării opțiunii să nu fi depășit plafonul de TVA la încasare.

Prezenta informare nu reprezintă consultanță fiscală cu privire la anumite situații individuale specifice, prin urmare ne declinăm orice responsabilitate cu privire la orice prejudicii rezultate ca urmare a folosirii informațiilor și/sau opiniilor prezentate sau, după caz, exprimate în prezentul material fără a consulta în prealabil un specialist în domeniu.